¹⁵ También: *Namque ipsorum naues ad hunc modum factae armataeque erant: carinae aliquanto planiores quam nostrarum nauium, quo facilius uada ac decessum aestus excipere possent; prorae admodum erectae atque item puppes, ad magnitudinem fluctuum tempestatumque accommodatae; naues totae factae ex robore ad quamuis uim et contumeliam perferendam; transtra ex pedalibus in altitudinem trabibus, confixa clauis ferreis digiti pollicis crassitudine; anchorae pro funibus ferreis catenis reuinctae; pelles pro uelis alutaeque tenuiter confectae, hae siue propter inopiam lini atque eius usus inscientiam, siue eo, quod est magis ueri simile, quod tantas tempestates Oceani tantosque impetus uentorum sustineri ac tanta onera nauium regi uelis non satis commode posse arbitrabantur. Cum his nauibus nostrae classi eius modi congressus erat ut una celeritate et pulsu remorum praestaret, reliqua pro loci natura, pro ui tempestatum illis essent aptiora et accommodatiora. Neque enim iis nostrae rostro nocere poterant (tanta in iis erat firmitudo), neque propter altitudinem facile telum adigebatur, et eadem de causa minus commode copulis continebantur. Accedebat ut, cum saeuire uentus coepisset et se uento dedissent, et tempestatem ferrent facilius et in uadis consisterent tutius et ab aestu relictas nihil saxa et cautes timerent; quarum rerum omnium nostris nauibus casus erat extimescendus (Gall. 3,13).*

En el segundo fragmento ciceroniano se alude, con respecto a nuestra expresión, a la nave Argo y al mito de Jasón, Medea y el Vello de oro. Como podemos comprobar, Cicerón, aunque ya hay conocimiento romano del océano, expone el verso enannio en la escena mitológica. Así se explica su reproducción a lo largo de la narración. La mitificación del mar oceánico queda marcada en la pregunta retórica que el orador deja en el aire tras haber citado a Ennio: *quod tandem spectaculum fore putamus, cum totam terram contueri licebit eiusque cum situm, formam, circumscriptionem, tum et habitabiles regiones et rursus omni cultu propter vim frigoris aut caloris uacantis?* En este punto, nuestro autor quiere dejar claro que ese lugar está fuera del mundo conocido. Es, pues, un lugar alejado desde el cual pudiera contemplarse todo el orbe, recalándose de forma insistente la narración mitológica del océano, como confines del mar y del mundo, que venía proyectándose desde el mundo griego ante el desconocimiento de esos mares.

El último fragmento que alude a los confines del mundo se encuentra ya bastante alejado de la primitiva forma empleada por Ennio. En los *Carmina* de Quinto Horacio Flaco (65-8 a. C.), esta última referencia reza: